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Дар бахши нахви забони адабии хозираи точик масъалахое низ 
мавчуданд, ки мавриди пажухиш нагирифтаанд ва ё кам тахкик шудаанд. 
Воситахои алока дар ибора ва чумлахои мураккаби забонхои точикй ва 
англисй аз кабили хамин гуна масъалахо ба хисоб меравад. Дар асархои 
забонпшносони тоник оид ба ин масъала баъзе ишорахо мавчуд бошанд хам, 
вале хеле махдуданд, аз ин чихат мохияти масъаларо пурра фаро намегиранд.

Аз солхои панчохуми карни гузашта cap карда дар забонхои миллй низ ба 
масъалаи тахкику омузиши воситахои алокаи нахвй диккати чиддй додан 
гирифтанд ва дар натича рисолаю маколахои сершуморе навишта шудаанд. 
Хдмин тарик, иборашиносии забони миллй натичахои самарабахш додан 
гирифт. Аз он чумла дар забоншиносии эронй ин масъала эътибори калон 
пайдо намуд. Масалан дар забони форсй рочеъ ба ибора баъзе асару маколахо 
навишта шудаанд, аммо тахкики масъалаи мазкур бар чнбаи мукоисавй аз 
назари забонпшносони точикй хеле дурр мондааст.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулоса ва фехристи адабиёти 
истифодашуда иборат буда, 165 сахифаи чопиро дар бар мегирад.

Дар мукаддима мубрамият ва зарурияти тахкики мавзуъ, дарачаи 
омузиши мавзуи тахкикот, хадаф ва вазифахои тахкикот, навгонии илмии 
тахкикот, ахамияти назариявй ва амалии пажухиш, усулхои тахкикот ва 
асосхои назариявй ва методологии тахкикот пурра дарч ёфтаанд.

Боби якуми диссертатсия ба масъалахои назариявй бахшида шудаанд. 
Нахуст муаллифи диссертатсия моро бо ду вохиди нахвй- ибора ва чумла ошно 
намуда, таъкид бар он мекунал, илми нахро бе ин ду вохдд набояд тасаввур 
кард. Сипае шархи мафхуми «воситахои алока» аз диду назари олимону 
забоншиносони ватаниву хоричй баён мегардада. Муаллиф хатто моро ба 
назару андешахои олимони асримиёнагии забони форси рочеъ ба воситахои 
алока, ба мисли Хоча Х,асани Нисорй ошно месозад.

Муаллифи рисола моро бо чор навъи воситаи алока: алокаи пайвасти 
пайихам, чудой, хилофй ва бепайвандак дар боби дуюми диссертатсия, ки 
«Алокахои пайваст дар забонхои точикй ва англисй» унвон дорад, ошно 
месозад.

Х,ар як навъи алокаи пайваст бо мисолхои равшану возех дар ин боб шарх 
дода мешаванд. Хусусиятхои фарккунандаи ин навъи воситахои алока низ дар 
ин боб муайян гардидаанд.

Тахлили мукоисавии корбурди воситахои алока: вобастагй, мувофикат, 
изофй, пешояндй, пасояндй, хамрохй, изофию пешояндй, изофию пасояндй, 
пешояндии чуфт, пешояндию пасояндй, артиклй, интонатсия дар забонхои 
точикй ва англисй дар боби сеюми диссертатсия «Алокаи тобеъ дар забонхои 
мукоисашаванда» мавриди барраей карор гирифтаанд.



Х,ар як боби диссертатсия бо хулосаву натичагирихои мушаххаси 
муаллиф чамъбаст шудаанд. Дар хулосаи диссертатсия бошад, муаллиф фикру 
андешахои худро дар панч нукта баён намудааст.

Бо вучуди дар сатхи баланди илмй таълиф ёфтани диссертатсия, дар 
камбудиву норасихо ба чашм мерасанд, ба монанди:

1. Агар муаллиф базе аз мисолхои овардашударо хамчун замима ба 
диссертатсия илова менамуд, хеле хуб мешуд, чунки дар баъзе сахифахои 
автореферат (сах. 16, 17, 18) микдори мисолхо хеле зиёданд.

2. Дар баъзе аз сахифахои автореферат (3, 5, 7, 9, 14) галатхои услубй ва 
имлой ба чаш мерсанд.

Дар мачмуъ, камбудихои ишорашуда ба ахамияти тахкикоти 
анчомдодашуда таъсири манфй нахохад расонд, зеро онхо ислохпазиранд ва 
ба асонй баратарф хоханд шуд.

Фишурдаи рисола бо забонхои точикй ва русй мазмуну мундаричаи 
корро пурра инъикос мекунад ва маколахои таълифнамудаи муаллиф низ ба 
талабот чавобгу аст.

Хулосаи мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забонхои точикй, русй 
ва англисй дар охири фишурдаи рисола оварда шудаанд, тибки талаботи 
чории Комиссияи олии атестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 
Точикистон тахия шуда, мохияти илмии кори мазкурро ба таври фишурда 
инъикос менамояд.

Диссертатсияи Махмадсолехи Махмадсодик дар мавзуи «Тахдили 
мукоисавии воситахои алокаи нахвй дар забонхои точикй ва англисй», барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисос, аз 
руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D0205011 -  Забоншиносии киёсй- 
таърихй, типологй ва мукоисавй) пешниход гардида, ба талаботи Низомномаи 
намунавй оид ба Шурой диссертатсионй ва Тартиби до дани дарачахои илмй 
ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо Карори Хукумати Чумхурии 
Точикистон аз 26-уми ноябри соли 2016, тахти №505 тасдик гардидаанд, пурра 
чавобгу буда, муаллифи он Махмадсолехи Махмадсодик сазовори дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) дониста шавад.
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